
             
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

DATORE DI LAVORO  
 

 

 DETERMINAZIONE COPIA 

 

Numero 18 del 09/10/2017 

 

Reg. generale n. 315 

 

 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER VISITE OCULISTICHE A DIPENDENTI 

COMUNALI - INCARICO ALLA DOTT.SSA MARIA PIA CICHETTI 

DI MARTINSICURO 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 

 

Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale 

veniva approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - 2 - 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.112 del 23 ottobre 2014, esecutiva 

ai sensi di legge, con la quale veniva individuata nella persona del Dott. Tommaso 

Angelini, Segretario Comunale, la figura di Datore di Lavoro dell'Amministrazione 

Comunale di Sant'Egidio alla Vibrata ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 81 del 09 

aprile 2008 e successive modifiche e integrazioni; 

Atteso che allo stesso spettano tutti i compiti e le responsabilità indicati dalla legge, in 

particolare nell'art. 18 del D.Lgs. citato, tra cui la nomina del medico competente per 

l'effettuazione della sorveglianza sanitaria, dei lavoratori incaricati dell'attuazione delle 

misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, l'elaborazione del documento di 

valutazione dei rischi, la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione dai Rischi, e quant'altro connesso; 

Richiamato l'art.176, comma 3 del D. Lgs. n.81/2008 e.s.m.i. relativo alla sorveglianza 

sanitaria con particolare riferimento ai rischi per la vista e per gli occhi; 

Premesso che insieme al Medico Competente del Comune di Sant'Egidio alla Vibrata, 

Dott. Silvano Del Cane, sono stati individuati 18 dipendenti dell'Ente che, in 

ottemperanza alle disposizioni di legge riguardanti la sorveglianza sanitaria, devono 

sottoporsi agli accertamenti sanitari per visita oculistica; 

Considerato che precedentemente le visite oculistiche ai dipendenti dell'Ente sono state 

sempre effettuate dalla Dott.ssa Maria Pia Cichetti, Specialista in oculistica, con studio 

in Via Aldo Moro n.50, Martinsicuro (TE); 

Sentita la Dott.ssa Cichetti che si è resa disponibile ad eseguire le visite oculistiche per 

diciotto dipendenti, per un importo di euro 50,00 a visita, così come indicato nel 

preventivo pervenuto il 05/10/2017, ns. protocollo n.12.650, per un importo 

complessivo di euro 900,00; 

Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Vista la legge di stabilità 2016 (L.208/2015) nella quale viene specificato che i 

microaffidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, 

non ricadono più nell'obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla 

Spendine Review del 2012; 

Ritenuto che il servizio di cui trattasi rientri tra quelli eseguibili in economia ai sensi 

del  Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, 

lett. a) mediante affidamento diretto; 

Verificato che ai sensi dell'art.6, comma 3 del "Regolamento per i lavori, le fornitura ed 

i servizi in economia", approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 

24/06/2002 e s.m.i., la spesa è contenuta entro il limite di € 40.000,00, IVA esclusa, e 

pertanto si può prescindere dall'obbligo di chiedere più offerte; 

Accertato che la Dott.ssa Maria Pia Cicchetti possiede tutti i requisiti necessari per lo 

svolgimento degli adempimenti richiesti; 

Ritenuto di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico 

del bilancio, con imputazione all'esercizio nel quale l'obbligazione viene a scadere; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul bilancio del corrente esercizio 

finanziario alla Missione 1 - Programma 2 - Titolo  1 - Macroaggregato 3 -  Capitolo 

2450 "D.Lgs. n.626/94 - Spese per adempimenti obbligatori", sufficientemente capiente; 

Visto il Decreto Legislativo del 09.04.2008 n. 81 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 



 - 3 - 

Visto il nuovo Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

Attesa la propria competenza ai sensi: 

- della deliberazione di Giunta Comunale n.112 del 23 ottobre 2014; 

- del regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale di data 3 settembre 2004 n. 160 e successive 

modifiche e integrazioni, esecutiva agli effetti di legge, nel rispetto dei criteri generali 

stabiliti dal Consiglio Comunale, esecutiva agli effetti di legge; 

 

DETERMINA 

 

1. di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di 

conseguenza nei limiti delle competenze attribuite al Datore di Lavoro ai sensi dei 

provvedimenti sopra richiamati;  

2. di affidare alla Dott.ssa Maria Pia Cichetti, Specialista in oculistica, codice fiscale 

CCH MRP 58M69 C901S, partita i.v.a. 00574820676, l'incarico per le visite 

oculistiche da effettuarsi presso il proprio studio sito in Via Aldo Moro n.50, 

Martinsicuro (TE), a favore di diciotto dipendenti comunali, per un importo 

complessivo di euro 900,00 come da preventivo pervenuto il 05/10/2017, protocollo 

n.12.650; 

3. di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la seguente somma corrispondente 

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all'esercizio in cui la  

stessa è esigibile: 
 

Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 2450 Descrizione D.Lgs. n.626/94 - Spese per adempimenti 

obbligatori 

Miss./Progr. 1/2 Tit.  1 Macr.  3   

Creditore Dott.ssa Maria Pia Cicchetti   

Causale Visite oculistiche n.18 dipendenti 

Imp./Pren. n.  Importo 900,00   
 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 

n.267/2000, che il seguente programma di pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Scadenza pagamento Importo 

31/12/2017 Euro 900,00 
 

5. di demandare al Datore di Lavoro competente gli adempimenti successivi e 

consequenziali al  presente atto; 

6. di dare atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) da utilizzare ed indicare in 

relazione a ciascuna operazione di pagamento relativa alla fornitura in questione è il 

seguente:Z51203515A. 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 

La presente Determinazione diverrà esecutiva dopo l' apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dell'Area Economico-

Amministrativa 

 

 Il Datore di Lavoro 

F.to (Dott. Tommaso Angelini) 



 - 4 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 

Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data ____________________ 

 

 Il Datore di Lavoro 

F.to (Dott. Tommaso Angelini) 

 

 

Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 

attesta che: 

[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 

comunale. 

[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 

stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 

____________________ . 

 

Impegno n. ____________________ del ____________________ . 

 

Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa
 

F.to(Dott. Andrea Luzi) 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot. n. __________ 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

 Il Messo Comunale 

                   

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa: 

[ ] all’Assessore competente; 

[ ] al Segretario Comunale; 

[ ] al Responsabile del Servizio competente. 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

 Il Responsabile del procedimento 

 
 


